— 1 —

河南医学高等专科学校文件

豫医专„2020‟50号

河南医学高等专科学校

关于印发2019年度教学督导工作报告的
通      知

各单位、部门：

现将《河南医学高等专科学校 2019年度教学督导工作报告》

印发给你们，请各单位、部门认真学习，结合部门工作职责，采

取有效措施，认真加以整改，不断提高教学质量。

                  2020年 6月 28日

 — 2 —

河南医学高等专科学校

2019 年度教学督导工作报告

在各单位（部门）大力支持和配合下，教学督导室顺利完成

了 2019年度教学督导工作，课堂听课基本上做到了全覆盖、无遗

漏，对教学计划的执行情况进行期中和年度检查，对听课和督导

检查中发现的问题教学学督导员和教学管理人员进行了认真的分

析和研判，现报告如下：

一、教师教学质量综合评价情况

（一）督导评价

1.兼职督导员听课评价

根据教务处印发的全校课表和各系部上交的《教师任课情况

登记表》统计，2019年度我校督导听课教师任务为 295人。2019

年度，教学督导室组建兼职督导专家库，从中选聘 24名兼职教学

督导员，分成 8个组，3人 1组开展督导听课工作。督导组共完

成听课 293人，听课任务完成率为 99.32%，比 2018年督导覆盖

率（94.82%）提高了约 4.5%。共有 2名教师未被听课：张慧丽老

师因参加学校援外工作，该年度课程由同教研室教师讲授；张华

果老师于 2019年下半年离职。

2.党政管理干部听课评价

根据学期督导听课工作任务需要，2019年上半年党政领导干

部应完成听课学时 225个，实际完成学时 178个，有 47个学时未

 — 3 —

完成，听课任务完成率为 79.11%。2019年度下半年党政领导干部

应完成听课学时 225个，实际完成学时 146个，听课任务完成率

为 64.89%。

3.督导听课评价分数

综合党政领导干部听课评价成绩，2019年上半年，督导评价

成绩最高分为 95.33分，最低分为 81.5分，平均分为 90.25分；

2019 年下半年，督导评价成绩最高分为 95 分，最低分为 84.33

分，平均分为 91.13分。综合上半年、下半年分数，2019年度教

学督导员评教最高分为 95.33分，最低分为 84.33分，全校教师

督导平均分为 90.67分，分值分布情况见表 1。与 2018年度督导

评教成绩（表 2）相比，分数均在良好以上；80-90分之间人数，

平均比例增加 16.72%；90分以上教师人数所占比重减少 15.7%。

表 1  2019年度教师教学质量督导评教分数分布情况

分值范围 教师人数（人） 所占比重（总 293人）

60分以下 0 0

60-70分（含 60） 0 0

70-80分（含 70） 0 0

80-90分（含 80） 94 32.08%

90以上（含 90） 199 67.92%

表 2  2018年度教师教学质量督导评教分数分布情况

分值范围 教师人数（人） 所占比重（总 293人）

 — 4 —

60分以下 0 0

60-70分（含 60） 0 0

70-80分（含 70） 3 1.02%

80-90分（含 80） 45 15.36%

90以上（含 90） 245 83.62%

（二）学生评教

学生评教分为两部分进行：一是以小班班级为单位，由学生

教学信息员每周填写《河南医学高等专科学校学生教学信息反馈

表》，反映班级教学实际情况和学生学习问题。二是纸质学生评教，

被评人员为全体任课教师，包括校内兼职和校外聘任教师；评价

主体为 2017、2018级在校生及 2019级在校生，参评比例为班级

人数的 50%；评价时间为教学周第 14 至 15 周；学生评教成绩满

分为 100分。2019年上半年，学生评教最高分为 96.96分，最低

分为 84.25分，平均分为 92.54分。2019年下半年，学生评教最

高分为 98.14分，最低分为 79.96分，平均分为 91.72分；2019

年度全年，学生评教共计 293名任课教师，最高分为 96.89分，

最低分为 79.96分，平均分为 92.08分，具体分值分布情况见表

3。与 2018年度相比（见表 4），90分以上的比例减少 0.23%。有

一名教师的教学质量学生评价分数为一般。

表 3  2019年度教学质量学生评价分数分布情况

分值范围 教师人数（人） 所占比重（总 293人）

 — 5 —

60分以下 0 0

60-70分（含 60） 0 0

70-80分（含 70） 1 0.34%

80-90分（含 80） 27 9.22%

90以上（含 90） 265 90.44%

表 4  2018年度教学质量学生评教分数分布情况

分值范围 教师人数（人） 所占比重（总 300人）

60分以下 0 0

60-70分（含 60） 0 0

70-80分（含 70） 0 0

80-90分（含 80） 28 9.33%

90以上（含 90） 272 90.67%

（三）同行评教

教学周第 14周，教学督导室组织各系部、教研室开展纸质同

行评教工作，评教以各系部教研室为单位，采用教研室教师互评

打分的方式进行，同行评教成绩满分为 100分。2019年度上半年，

最高分为 95分，最低分为 88分，平均分为 93.84分；2019年度

下半年，最高分为 95分，最低分为 88.33分，平均分为 93.94

分；2019年度，最高分为 95分，最低分为 90分，平均分为 93.85

分。与 2018年度教师教学质量同行评价分数相比，所有任课教师

的同行评教分数均在 90分以上。

 — 6 —

表 5  2019年度教师教学质量同行评价分数分布情况

分值范围 教师人数（人） 所占比重（总 303人）

60分以下 0 0

60-80分（含 60） 0 0

80-90分（含 80） 0 0

90分以上（含 90） 303 100%

表 6  2018年度教师教学质量同行评价分数分布情况

分值范围 教师人数（人） 所占比重（总 299人）

60分以下 0 0

60-80分（含 60） 0 0

80-90分（含 80） 1 0.33%

90分以上（含 90） 298 99.67%

（四）2019年度教学质量综合评价结果

    按照《河南医学高等专科学校教师教学质量评价办法（修订）》

（豫医专„2018‟121号）文件规定，教师教学质量评价分数采

用百分制积分法，学生评价分数占 40%，教学督导员评价分数占

55%，系部同行评价分数占 5%。通过对有效评价数据的整理和汇

总，2019年度教学质量综合评价共计 293名任课教师，教学质量

评价覆盖率达 99.32%，比 2018年教学质量评价覆盖率 94.5%提高

了 4.82个百分点。

    2019年上半年综合评价最高分为 95.18分，最低分为 85.97

 — 7 —

分，平均分为 91.35分；2019年度下半年综合评价最高分为 94.36

分，最低分为 86.63分，平均分为 91.49分；2019年综合评价全

年最高分为 95.18分，最低分为 86.13分，平均分为 91.40分，

分数分布情况见表 7。与 2018年度教师教学质量综合评分（详见

表 8）对比，80至 90分的比例提高 7.83个百分点,90分以上的

比例降低 7.83个百分点。按照教学质量评价结果优秀、良好、一

般、差的认定标准，2019年度教师教学质量评价综合分数均在良

好以上，293名任课教师中获得优秀教学质量奖 74人。

表 7  2019年度教师教学质量综合评价得分情况

分值范围 教师人数（人） 所占比重（总 293人）

60分以下 0 0

60-80分（含 60） 0 0

80-90分（含 80） 37 12.63%

90分以上（含 90） 256 87.37%

表 8  2018年度教师教学质量综合评价得分情况

分值范围 教师人数（人） 所占比重（总 293人）

60分以下 0 0

60-80分（含 60） 0 0

80-90分（含 80） 14 4.80%

90分以上（含 90） 279 95.20%

二、教学质量评价过程中发现的问题

 — 8 —

（一）教师教学环节

1.理论课教学

（1）教学基本功需进一步提高

部分教师缺乏课堂管理意识，课堂管理不严格，课前未检查

学生出勤情况，上课时对睡觉、说话、玩手机、教室内随意走动

和进出后门的现象未能做到提醒和及时制止；个别教师教学资料

携带不全，教学进度与授课计划有出入；教学方法呆板，对学生

缺乏启发、引导；缺少师生互动，课堂气氛沉闷，学生积极性不

高，影响教学效果；未能充分应用新颖的现代化教学手段，如微

课、学习通、蓝墨云班课等，未能充分发挥网络平台、信息化技

术的作用；多媒体课件制作不够精细，课件中有错别字、字体颜

色和背景颜色对比度太小、看不清楚内容、课件播放过快；课件

内容与教材不一致，给学生听课带来一定困难；大多数教师不能

将多媒体课件与板书有机结合起来，整节课没有任何板书内容，

影响教学效果。部分青年教师毕业后直接来校工作，临床实践经

验较少，临床知识欠缺，只简单的讲述课本内容，未对教学内容

展开讲授，不能做到以点概面，无法有效结合临床病案对专业知

识进行分析，知识点脱离临床工作实际。

（2）部分课程内容安排不合理

部分课程教学内容安排不合理，涉及专业有关内容授课课时

少，与人才培养方案脱节。如 2018级康复治疗技术班《医学影像

学》课程，授课内容脱离康复治疗专业实际，循环系统、消化系

 — 9 —

统、泌尿系统的讲解大多是针对临床专业的讲授内容，而对于康

复治疗专业需要重点讲授的骨关节、神经系统等章节内容，课时

安排很少。个别专业课程内容进度过快，基础知识课程进度滞后，

课程衔接不合理，增加了学生的学习难度。

（3）思政进课堂效果不佳

思政进课堂效果不佳，大多数教师在讲授专业课时，未能在

专业理论教学中融入思政教育，未能将良好的医德医风等知识较

好的与专业课教学有机结合，学生的创新思维和自学能力的培养

较为欠缺。

2.实验实训课教学

（1）实验实训课课程管理不够严谨

实验实训课课程上课时间和地点缺乏有效的管理和监控，个

别实验实训课安排在学生午休时间上课，学生无法休息，影响下

午上课状态；授课教师不固定，调代课、打段上课现象较多，学

生和授课教师不熟悉，课程衔接不紧密；学生上课迟到现象较为

严重，学生着装不规范现象尤为突出，并存在个别学生在实训室

吃零食现象。上课前绝大多数教师未强调安全教育，未提醒学生

实训过程中注意用电安全、注意遵守实验实训室各项规章制度。

个别课程的实训课时间安排不合理，与理论课教学内容缺乏衔接，

实训目的不明确。

（2）实验实训硬件设备老化或不足

实训室药材较少或接近保质期，影响学生实验操作。实训课

 — 10 —

设备不足、老旧，特别是眼视光专业实训设备明显不足，5-6 名

学生同用一台设备，实训课内容在有限时间内难以完成。

3.外聘教师管理不严格

部分系部聘请有在医院一线工作的专业技术人员来校上课，

外聘教师临床经验丰富，与校内专任教师形成了专兼结合的师资

队伍。但外聘教师管理混乱，任意调代课，甚至出现临时换人代

课的现象，未能有效进行教学准备，严重扰乱正常教学秩序，无

法很好的完成教学任务。外聘教师队伍不稳定，个别课程存在每

节课更换教师，难以保证教学质量。

（二）学生学习环节

学生反映计算机机房、图书馆开放时间较短，学校自习室开

放较少、座位不足，夏季气温高，周末在教室学习时不能使用空

调；学校班会或校内活动占用周四下午或节假日时间，课外活动

较多，而与专业相关的讲座、社会实践和学习活动较少。

（三）其他教学相关问题

1.教室硬件设备

部分教学楼设备陈旧，个别教室座椅损毁、老化现象严重，

经反复维修后，依然噪音较大；部分教室后排照明灯损坏，影响

学生听课；夏天教室内人多、拥挤、温度较高；个别教室话筒和

多媒体故障频出，影响上课进程。部分教室投影仪老化，对形态

图像要求较高的课程，比如组织学、病理学，存在色彩失真、图

像清晰度不够、分辨率太低等问题，难以维持正常教学需要。

 — 11 —

2.后勤保障方面

教学楼饮水机数量少，不能满足学生需要；教学楼厕所漏水

严重，管道堵塞；餐厅偏少，座位不足，午饭时间学生用餐紧张，

餐厅一楼烟味较大，并存在餐筷、勺子未能洗干净的情况；水房

开水较浑浊，宿舍部分床铺有松动现象，宿舍外来人员管理不严

格，安全问题难以保证；浴室较少，学生较多，洗澡排队时间过

长。

（四）教学质量评价环节存在的问题

1.督导听课评价

督导评价标准需进一步细化，督导评教针对理论课和实验实

训课有详细的评价标准，但对课程特点比较突出的体育课和英语

听力课，评价标准不适用；部分教师对督导听课认识不足，配合

不到位，督导员进行反馈时，意见和建议不能很好的接纳；全校

课表只显示理论课上课情况，对教师打段上课和实验实训课的上

课情况不能准确标示，督导员听课时经常出现教室、教师、课程

性质和课表不匹配现象；部分党政领导干部听课不及时，记录不

详细、打分不够客观公正。

2.缺乏系部二级同行评价制度

根据《河南医学高等专科学校教师教学质量评价办法（修订）》

（豫医专„2018‟121 号）文件规定，各系部成立本单位教师教

学质量评价工作组，主任任组长，负责本系部教师教学质量评价

（同行评价）工作。根据本年度同行评价情况，系部未能根据学

 — 12 —

科课程特点制定科学合理的同行评教指标体系，各教研室对同行

评教的重要性认识不足，评教过程不严谨，存在敷衍心理，评分

较随意，评价结果虚高。

三、下一步工作要求

（一）加强教学进程规范

教学管理部门要规范各项教学规章制度，一是规范系部实验

实训课管理制度，编制课表时明确标注实验实训课上课周次、实

验室及教师打段上课情况，规范教师调代课行为。二是完善外聘

教师和校内兼职教师管理制度，严把外聘教师的“选聘关”和“审

核关”，上岗前要对外聘教师做好教学相关制度的培训工作。三

是加强对外聘教师的过程管理，定期进行检查、听课，确保正常

的教学秩序和教学质量。

（二）强化教学组织与管理

各系部要重视教学组织与管理，规范开展教研活动，加强教

学内容和教学方法的研究和改革，严把教学质量关，认真组织集

体备课，对不同专业设臵不同的教学重难点，科学设臵课程进度

和教学内容；定期开展教学课件的评比与筛选，要求课件清晰、

简洁、可观性强，信息量适中，提高课件制作水平，同时鼓励和

要求教师适当结合多媒体课件和板书，减少对课件的过度依赖，

真正发挥课件的“辅助”教学作用；加强师德师风建设，增强教

师思想政治素养，组织开展思政进课堂教学研讨；鼓励教师临床

进修，提高专任教师临床操作技能；建立系部二级教学质量评价

 — 13 —

体系，各系部根据不同学科的特点设臵具体的同行评教体系，真

实反映专业特色，鼓励教师参与到同行评教互动中，实事求是、

客观公正对每位教师的教学情况进行评价；规范青年教师“导师

制”，加强青年教师培养，强化青年教师听课制度，提高新进教

师课堂组织教学能力，缩短青年教师的适应周期，切实提高教师

教育教学质量。

（三）加强学风建设

学生管理部门要加强学生管理，对学生树立正确学习观提出

明确要求，建立有效制约机制，严把考试关、毕业关，实实在在

抓好学风建设。进一步加强学生思想、素质、课堂纪律等方面的

教育，齐抓共管，减少迟到、早退、缺课等不良现象。

（四）定期对教学设备及后勤设施维护

定期检修、维护、更新教室各项基础设施；集中检查宿舍床

铺，定期加固维修；加强宿舍外来人员管理，严禁推销人员进入

宿舍，确保宿舍安全；延长计算机机房、图书馆、自习室的开放

时间，为提高课堂教学质量做好全面服务。

（五）细化教学质量评价标准，规范教学督导工作进程

教学督导室要针对不同课程特点，研究、细化教学质量评价

标准，增加对教师在命题环节、阅卷水平等方面的评价；利用智

慧化校园建设成果，借助互联网技术，建立网上听、评课系统，

实现教学数据的自动检测与纠正，转变教学督导工作思路，创新

教学督导机制。

河南医学高等专科学校办公室              2020年 6月 28日印发

	PO_FILE_NO
	PO_TITLE
	PO_Content
	PO_FORMATION_DATE